
Hald Ege Idrætscenter - ”Et naturligt samlingspunkt”

Projektets formål

Formålet med projektet er en udvidelse af Hald Ege Idrætscenter, samt at skabe rammerne for fremtidens 
idræts-, kultur- og aktivitetsliv. Det gælder de organiserede former, som vi kender i dag, men især også nye 
former, som er mere løst tilknyttet. Det er gældende for såvel, skole, institutioner, foreninger, børne- unge- 
ældre- og handicapidræt samt øvrige borgere i hele området. 

Udgangspunktet er en udvidelse af de eksisterende faciliteter med en Multifleksibel- idrætshal i en form hvor 
også ”naturen inviteres indenfor”. Vi ønsker at udvidelsen skal ”bygge bro” mellem indendørs faciliteter og 
udendørs aktiviteter; vandrere, løbere, mountainbikere samt andre brugere af naturen. Alt sammen har et 
naturligt samlingspunkt midt i skoven – med respekt for mennesker og natur.  

Projektets indhold

Vi ønsker at bygge et multifleksibelt idrætscenter i umiddelbart tilknytning til eksisterende klassisk, idrætshal. 
Den nuværende kapacitet og funktion lever ikke op til brugernes ønsker og krav.

Hallen skal skabe plads til en lang række idrætsgrene, som er vidt forskellige og kræver forskellige forhold 
mht. plads og funktion. Aktiviteter som dans, handicapidræt, karate, idræts på tværs, bordtennis, zumba og 
MTB, fordrer mere tidssvarende og fleksible faciliteter. Hertil kommer skolens behov for anvendelse af 
faciliteterne i henhold til den nye skolereform. 

Helt generelt efterspørges der hal-tid, hvilket ønsket om en ny Multifunktionshal skal afhjælpe. Denne skal 
indrettes på en sådan måde, at opdeling muliggøres og dermed giver rum og plads til de brede 
brugergrupper. Herudover tilskuerfaciliteter, så mellemstore forsamlinger kan huses – til 
opvisninger, sportskampe og kulturelle arrangementer.

Udover indendørs aktiviteterne oplever vi en stor udvikling mht. færden omkring idrætscentret; i skoven, 
forbipasserende på banestien og i hele nærområdet. Vi vil derfor etablere faciliteter, der understøtter disse 
udeaktiviteter. Bl.a. omklædningsfaciliteter, samlingsrum, vaskeplads for mountainbikere, kort-tavler, der 
illustrerer ruter i skoven og i det hele taget fungere som det naturlige samlingspunkt.

Hald Ege Idrætscenter skaber plads til alle, og vi ønsker de bedst mulige rammer med plads til det sociale liv 
i Idrætscentret. Der skal etableres lege-, klatre-, gemme- og bevægelsesredskaber; både ude og inde.

Funktioner og anvendelse:

Hal 1 - ny

Den nye hal etableres i pagt med naturen. Store glaspartier skal sikre at naturen trækkes ind i rummet. I den 
ene side laves en balkon med forbindelse til cafeteriaområdet. Under balkonen laves der depot samt 
opholdsrum til børn med mulighed for at tumle og være aktive i mens mor, far eller en søskende er på 
halgulvet. Fra balkonen til halgulvet kan man tage trappen ned eller i stedet vælge en rutsjetur. 

På den modsatte side af balkonen etableres siddepladser i forskellige niveauer og på midten en scene til 
brug for kulturlivet og skolen. Der etableres endvidere ”Multi-trappe” til mellemgang og cafeteriaområdet, 
som ligeledes kan anvendes som siddeplads. Under trappen vil der være et "åbent depot". På halgulvet 
laves, med inspiration fra Lokale og Anlægsfonden, klatrenet til børn og aktive sjæle. Nettene er tænkt som 
en alternativ aktivitet, som giver mulighed for, at være aktiv. Endvidere giver det en god relation til naturen 
omkring os.   

For at sikre fleksibilitet og anvendelse af flere grupper på én gang, etableres der mulighed for opdeling af 
hallen (med store sejl). På den måde vil der både kunne være f.eks. gymnastik og bordtennis i hallen på 
samme tid.



Hal 2 - eksisterende

Vores eksisterende hal bliver åbnet op til alle sider for at gøre den mere lys og moderne. Der åbnes op ind 
imod vores nuværende minihal; mod MTB støttepunkt; mod den nye hal og mod det nye cafeteria samt til 
tilbygningen mod boldbanerne, Hallen skal i øvrigt fungere som i dag. Den ekstra åbenhed der kommer i 
hallen gør, at der skal etableres brandskydeporte i en del af åbningerne. Dette vurderes positivt i det hallen 
på den måde vil blive meget fleksibel og dørene vil kunne lukkes såfremt enkelte aktiviteter vil kræve dette.   

Gangarealer

I forbindelse med udvidelsen er vi tvunget til at etablere nye gangarealer for at sikre sammenhængskræften i 
mellem nyt og eksisterende. For at aktivere arealerne vil der på udvalgte område blive etableret 
opholdsmiljøer, som skal være med at skabe aktivitet i områderne. Her tænkes udover sofagrupper etableret 
felter i gulvet med tal og bogstaver, som kan bruges i relation til undervisningen på skolen. Hertil kommer at 
der i underetagen males en løbebane, som kan anvendes til f.eks. stafet . 

Mellembygning/cafeteria/sociale rum

Cafeteriet flyttes fra den nuværende placering ud midt i den nye mellembygning, midt i mellem hallerne. Det 
er særligt her vi ønsker at skabe liv og miljø; for alle! Med mellembygningen mod naturen og balkonen ud 
over den nye hal, vurderer vi, at vi har lavet et meget attraktivt samlingsmiljø for idrætten. Herudover vil det 
give god værdi til anvendelse af lektiecafeer m.m.

Mødelokaler

Vi har i dag ikke egentlige mødelokaler og behovet er stort med henvisning til det store aktivitetsniveau i 
foreningerne og brugergrupperne. Mødelokalerne etableres fleksible så de også kan anvendes til andre 
aktiviteter, såsom arrangementer, fester, skolebrug og større eller mindre forsamlinger generelt. 

Multirum 1 - Nuværende minihal

Der åbnes op ind til nuværende idrætshal for at skabe mere lys og sammenhæng med centret. Rummet 
tænkes anvendt til Zumba, karate, pilates, dans, boksning, opvarmningslokale (alternativt som del af 
motionscenter).

Multirum 2 - Nyt rum i stuen ved skolens indgang

Rummet tænkes anvendt til spinning (flytbare cykler) eller alle mulige andre aktiviteter, som Zumba, karate, 
pilates, dans, boksning, opvarmningslokale el. lign.

Multirum 3 - Nyt rum på 1. sal med kig over fodboldbanerne. 

Rummet tænkes anvendt til motionscenter. Alternativt. f.eks. Zumba, Karate eller pilates, dans, boksning etc. 
Herudover er dette lokale et oplagt samlings- og festlokale. Rummet etableres med kig ned i stuen, således 
du kan stå i stuen og se hvad der sker på 1. sal - og omvendt. 

Adgang til fodboldbaner

For at sikre sammenhængskraft i centret, graves igennem banestien og der laves en tilbygning til den 
nuværende hal. Dette giver adgang til boldbanerne, som indtil nu har ligget ”gemt” på den anden side. 
Således etableres der direkte adgang fra boldbanerne til hallerne og cafeteriet.

Udover selve tilbygningen igennem banestien etableres endnu en tunnel, således boldspillerene og skolen 
vil få bedre adgang til depoter og omklædningsfaciliteter. 

Aktivitetsområde ved fodboldbaner

Tilbygningen til banerne understøtter vi med et aktivitetsområde ud imod boldbanerne, således det også 
understøtter sammenhængskraften. Med 2 pannabaner og udendørs bordtennisborde vil det blive et naturligt 
område at opholde sig i – uanset om man er skoleelev, fodboldspiller eller noget helt tredje. Med de store 



glaspartier i stueplan og udsigten fra 1.sal, vil det bidrage til, at der bliver tale om ét center, hvor alle kan 
følge og inspireres af hinanden - Et naturligt samlingspunkt!

Udeområde – bindeled mellem skole og idrætscenter

Skolen og Idrætscentret hænger naturligt sammen, da skolen anvender faciliteterne i dagtimerne og efter 
skoletid fortsætter mange børn deres hverdag med sport, leg eller ophold i og omkring Idrætscentret. 
Området i mellem skole og Idrætscenter lavet som et ”forbindelsesled”. Dvs. markeringer med farvet asfalt 
samt etablering af et klatreelement med trækasser og trædeplinte etc. 

Naturparkering

De nye parkeringspladser etableres i mellem gamle træer og i grønne omgivelser, da det reelt er midt i 
skoven. Således bliver der parkering på begge sider af hallen, da de eksisterende er placeret mod skolen. 
Herudover handicap parkering ved hovedindgangen. 

MTB-center - Hald Ege

Den eksisterende cafeteriafløj ændres til et MTB-center, der kan facilitere Viborg MTB spor som støttepunkt 
for deres rute, samt til brug for den lokale MTB klub i regi af Hald Ege - Ravnstrup KFUM. 

Der findes ikke faciliteter, der understøtter MTB sporten i en tilfredsstillende grad. MTB centret vil give 
cykelfolket (og lignende brugergrupper) mulighed for at få et naturligt mødested, hvor det vil være muligt at 
få vasket eller repareret sin cykel, se rutekort eller blot starte eller slutte turen i behagelige rammer. 
Herudover vil det kunne facilitere klubaftener, kurser og træningslejre ligesom det vil være muligt for brugere 
af 100 Km sporet, at bruge omklædningsfaciliteter samt hallens køkkenfaciliteter/cafeteria.  

Selvom MTB centret vil kunne drives selvstændigt, ønsker vi, at det skal være en naturlig sammenhæng til 
det eksisterende idrætsmiljø. Af samme årsag etableres et nyt vindfang i mellem den eksisterende hal og 
MTB centret. Alle brugere i hallen, vil på den måde komme i fysisk kontakt med hinanden og vil på den måde 
kunne inspirere og udvikle hinanden. Følelsen skal gerne være, at samtlige brugere har opfattelsen af, at det 
er et fælles idrætscenter.      

MTB centeret skal etableres i materialer, der kan håndtere udendørs idræt.

MTB-centret har været afgørende for, at vi har opnået støtte fra Lokale og Anlægsfonden. 

 

MTB-støttepunkt - Hald Ege

Udenfor MTB centret vil der blive etableret et egentligt støttepunkt til Viborg MTB spor -100 km. Her vil det 
som nævnt være muligt at se ruteoversigter, vaske cykel eller bare mødes inden turen går ud i MTB-
sporene. I mellem MTB-centret og Birgittelystvej, vil der blive lavet en overdækning, som skal give ly og læ 
fra vind og vejr når man mødes.

I tilknytning hertil vil vi lave en ”pumptrack”, som er tænkt som en mindre teknikbane, hvor ventetid kan 
bruges eller der kan trænes. Herudover kan skolebørn som cykler til skole anvende ”pumptracken” som et 
underholdende element på deres cykeltur.  

Disse faciliteter skal suppleres af bænke og stole, så området vil blive opfattet, som det helt rette sted at 
mødes inden man skal ud af cykle eller løbe og vandre. 

I forhold til 100 km sporet til MTB vil MTB-støttepunkt Hald Ege blive et naturligt startsted for den sydlige del 
af sporet. Sporet kommer til via banestien, at gå lige forbi Hald Ege Idrætscenter.

MTB-støttepunkt har været afgørende for, at vi har opnået støtte fra Lokale og Anlægsfonden. 



Naturfitness

I mellem den nye hal og Birgittelystvej etableres også en forhindrings-/træningsbane. Inspirationen til de 
træningselementer, der skal etableres er primært det koncept, der kaldes Naturfitness. Banen vil få et 
konkurrenceelement, men skal også skulle kunne anvendes til reel fysisk træning. Banen skal tilpasses det 
eksisterende skovmiljø, da der stadig vil være store træer tilbage i området. 

Naturfitness-banen har været afgørende for, at vi har opnået støtte fra Lokale og Anlægsfonden. 

Udvalgte brugergrupper/Anvendelse

Idrætsforeninger

Nuværende og kommende idrætsforeninger, der kommer til at bruge Hald Ege Idrætscenter vil opleve en 
multifunktionel hal, som både understøtter den daglige aktivitet og i højere grad giver mulighed for at afvikle 
stævner og sportsarrangementer. 

Det væsentligste er dog, at der bliver flere haltimer, hvilket er et meget stort behov. Hertil kommer at de nye 
servicebygninger med nyt cafeteria i højere grad give mulighed for at samles uden for træningen.

Skolen

Hald Ege skole er en væsentlig interessent i hele projektet. Med den nye folkeskolereform som 
udgangspunkt er skolens behov og ønsker tænkt ind projektet. Skolen har fra starten været en del af 
projektgruppen og via den organisering haft indflydelse. Udover en ny hal er der primært ytret ønske om 
mulighed for bevægelse og leg, som ligger uden for de egentlige idrætstimer. De spændende gangarealer, 
forbindelsesledet mellem skole og hal, pumptracken, aktivitetsområdet ved fodboldbanerne og 
naturfitnessbanen er med til at give lærerne på skolen mulighed for at aktivere eleverne uden for 
klasselokalerne.    

Handicapidræt

Da vi allerede i dag har handicapbrugere med faste tider i hallen, har det været væsentlig for os at sikre de 
bedste forhold til denne brugergruppe. Med etablering af elevator, handicapparkering og bedre 
opbevaringsmuligheder til blandt andet udstyr til kørestollsrugby, vil vi sikre os denne brugergruppe i samme 
eller endnu højere grad finder glæde ved anvendelse af idrætscentret.  

Naturbrugere

En store vision, for udvidelsen af Hald Ege Idrætscenter, har været at understøtte udviklingen i den 
udendørs idræt i skovene omkring Viborg/Hald Ege. Med støttepunkter til Viborg MTB spor samt etablering 
af naturfitnessbane mener vi, at vi har fundet løsninger, der i høj grad understøtter bevægelse i naturen. 


